
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 19,781 9,140 10,641

1.기타 교직원보수 7,581 400 7,181

1.교직원대체인건비 7,581 400 7,181

1.[초]직원대체인건비 3,591 400 3,191

2.기간제근로자인건비 3,191 0 3,191
(성립전)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : =450,000원*1교
450,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 2,400,000원*1교=
2,400,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

98,000원*1교=
98,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

81,000원*1교=
81,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

162,000원*1교=
162,000

2.[초](목) 기간제교원 성과상

여금
3,990 0 3,990

1.기간제교원인건비 3,990 0 3,990
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

3,989,060원*1교=
3,990,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,200 8,740 3,460

2.교직원복지 6,660 3,200 3,460

2.[초](목)교원치유중점학교 운

영비
2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,480 0 1,480 (성립전)원고료 : 14,000원*9매= 126,000

(성립전)재료비 : 25,000원*20종= 500,000

(성립전)체험비 : 20,000원*40명= 800,000

(성립전)사무용품구입비 : 54,000원*1회= 54,000

2.운영수당 340 0 340
(성립전)강사비 : (160,000원*1시

간)+(90,000원*2시간)=
340,000

3.목적사업업무추진비 680 0 680 (성립전)식비 : 8,000원*40명= 320,000

(성립전)간식비 : 3,000원*40명*3회= 360,000

3.[초](목)교원안심서비스 960 0 960

1.일반수용비 960 0 960 교원안심서비스 이용료 : 30,000원*6월= 180,000

(성립전)교원안심서비스 이용료 : 780,000

원*1교=
780,000

2.학생복지/교육격차 해소 604,274 547,945 56,329

1.급식 관리 473,017 455,165 17,852

1.학교급식운영 473,017 455,165 17,852

1.[초]조리원인건비 1,180 700 480
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1.공무직인건비 1,180 700 480 (성립전)폐암건강검진비 : 480,000원*1회= 480,000

2.[초]급식재료구입비 396,674 377,678 18,996

1.급식용식재료비 396,674 377,678 18,996 식품비 : 18,996,000원*1회= 18,996,000

4.[초]급식운영비 37,604 44,252 -6,648

1.일반수용비 28,104 34,752 -6,648
소모품 구입 및 기타경비 : -6,648,000원

*1회=
-6,648,000

6.[초](목) 학교급식환경개선 

노후급식기구 교체비
1,824 0 1,824

1.비품구입비 1,824 0 1,824 (성립전)오븐코팅팬 : 1,344,000원*1회= 1,344,000

(성립전)손소독기 : 480,000원*1회= 480,000

7.[초](공공지원금)실습비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)물품 구입(원광대) : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전)물품구입비(공주대) : 100,000원

*1회=
100,000

8.[초](목)저탄소 채식의날 실

천학교 운영비
3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)채식의날 운영비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)채식의날 기구 구입비 : 

1,000,000원*1개=
1,000,000

2.보건관리 21,461 18,462 2,999

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,703 11,704 2,999

4.[국고][초](목)흡연예방교육

운영비
1,500 0 1,500

1.운영수당 750 0 750
(성립전)흡연예방교육 강사비 : 50,000원

*15학급*1회=
750,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전)흡연예방교육 교재비 : 100,000원

*1종*1회=
100,000

(성립전)흡연예방교육자료및 홍보물품 구

입 : 50,000원*13종*1회=
650,000

5.[초](목)여학생 위생용품 지

원비
1,499 0 1,499

1.교육운영비 1,499 0 1,499
(성립전)위생용품 구입비 : 19,980원*75명

*1회=
1,499,000

3.학생복지 109,796 74,318 35,478

1.교육복지우선 8,500 0 8,500

1.[초](목)교육복지우선지원사

업
8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,160 0 8,160
(성립전)개인상담 및 정서지원운영비 : 

60,000원*3명*22회=
3,960,000

(성립전)집단상담활동비 : 120,000원*1학

급*10회=
1,200,000
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(성립전)집단지원운영비(생존요리) : 

18,750원*10명*8회=
1,500,000

(성립전)사제멘토링활동비 : 30,000원*10

팀*5회=
1,500,000

2.학생복지비 340 0 340 (성립전)긴급지원비 : 85,000원*4명= 340,000

2.학생복지운영 101,296 74,318 26,978

2.[초]학생교과서구입 71,236 69,458 1,778

1.학생복지비 71,236 69,458 1,778 교과서구입 : 1,778,000원*1회= 1,778,000

3.[초](목)전북에듀페이 입학지

원금
25,200 0 25,200

1.교육운영비 25,200 0 25,200
(성립전)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*84명=
25,200,000

3.기본적 교육활동 320,016 139,272 180,744

1.교과 활동 227,046 62,902 164,144

1.교과활동지원 125,391 32,400 92,991

1.[초]학습준비물구입 21,880 21,800 80

1.학습준비물 21,880 21,800 80 학습준비물 구입 : 80,000원*1회= 80,000

5.[초](목) 스쿨팜운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전)보조금 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전)스쿨팜 운영 물품 구입 : 100,000

원*2회=
200,000

6.[초](목)전주다움교육과정운

영비
3,900 0 3,900

1.운영수당 2,124 0 2,124
(성립전)2학년 배움터 강사비 : (2명*35,000원*3

시간*8회)+(6명*37,000원*2시간)=
2,124,000

2.교육운영비 1,776 0 1,776
(성립전)2학년 배움터 강사 교통비 : (2명

*10,000원*8회)+(6명*10,000원)=
220,000

(성립전)재료구입비 : 128,000원*2회= 256,000

(성립전)6학년 재료구입비 : 4,000원*1회= 4,000

(성립전)6학년 체험비 : 18,000원*72명*1

회=
1,296,000

7.[초](목)기초학력보장선도학

교운영비
17,000 0 17,000

1.운영수당 540 0 540
(성립전)교원연수 강사료및 원고료 : 

540,000원*1회=
540,000

2.교육운영비 15,610 0 15,610
(성립전)학습자료(도서)구입및 제작 : 

300,000원*11학급*3회=
9,900,000

(성립전)학생교육활동지원비 : 200,000원

*20명*1회=
4,000,000

(성립전)학생간식비 : 3,000원*190명*3회= 1,710,000

3.목적사업업무추진비 850 0 850
(성립전)협의회비 : (20,000원*41

명)+30,000원=
850,000
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8.[초](목)두드림학교 운영지원

비
9,960 0 9,960

1.운영수당 7,700 0 7,700 (성립전)강사료 : 35,000원*2명*110시간= 7,700,000

2.교육운영비 2,260 0 2,260
(성립전)프로그램 운영 및 자료구입비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전)통합진단검사비 : 5,000원*392명= 1,960,000

9.[초](목)기초학력보장선도학

교 인건비
23,941 0 23,941

1.기간제교원인건비 21,504 0 21,504
(성립전)인건비 : 24,000원*14시간*2명*4

주*8월=
21,504,000

2.기간제교원법정부담금 2,437 0 2,437 (성립전)4대보험료 : 1,218,210원*2명= 2,437,000

10.[초](목)단위학교 수업나눔 

공동체 운영비
4,000 0 4,000

1.일반수용비 260 0 260 (성립전)도서구입비 : 20,000원*13권*1회= 260,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)물품구입비 : 100,000원*22학급*1

회=
2,200,000

3.목적사업업무추진비 1,540 0 1,540
(성립전)협의회비 : (10,500원*24명*6

회)+28,000원=
1,540,000

11.[초](목)디지털 기반 교육혁

신 에듀테크 멘토링 운영비
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전)APP구입비 : 10,000원*80종*1회= 800,000

(성립전)도서및 멘토링 교구 구입비 : 

10,000원*40종*1회=
400,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)협의회비 : 10,000원*8건*10회= 800,000

12.[초](목)에듀테크 활용 콘텐

츠 지원 사업 운영비
5,500 0 5,500

1.일반수용비 4,950 0 4,950
(성립전)APP구입 및 구독비 : 30,000원*3

건*55명=
4,950,000

2.목적사업업무추진비 550 0 550 (성립전)협의회비 : 55,000원*10회= 550,000

13.[초](목)탄소중립 실천 중점

학급 운영비
3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)환경전문가 강사비 : 120,000원*5

명*2회=
1,200,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)환경교육 물품 구입비 : 250,000

원*6회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

14.[초](목)국제교류수업운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 800 0 800 (성립전)컨설팅 강사비 : 110,000원*5명= 550,000

컨설팅 강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 4,020 0 4,020 학생활동지원비 : -250,000원*1회= -250,000

(성립전)학생활동지원비 : 100,000원*4개

반*4회=
1,600,000
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(성립전)수업준비물 구입 : 150,000원*4개

반*4회=
2,400,000

(성립전)학생간식비 : 1,000원*90명*3회= 270,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전)협의회비 : 10,000원*6명*3회= 180,000

15.[초](목)찾아가는 생태전환

교육 운영비
1,800 0 1,800

1.운영수당 1,240 0 1,240 (성립전)강사비 : 300,000원*4회= 1,200,000

강사비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 560 0 560 (성립전)운영비 : 150,000원*4학급= 600,000

운영비 : -40,000원*1회= -40,000

16.[초](목)교과보충프로그램 

운영비
15,810 0 15,810

1.운영수당 15,810 0 15,810 (성립전)2-3 강사비 : 30,000원*46시간= 1,380,000

(성립전)4-2 강사비 : 30,000원*45시간= 1,350,000

(성립전)4 영어 강사비 : 30,000원*45시간

=
1,350,000

(성립전)5-1 강사비 : 30,000원*45시간= 1,350,000

(성립전)5-2 강사비 : 30,000원*45시간= 1,350,000

(성립전)5-3 강사비 : 30,000원*45시간= 1,350,000

(성립전)5-4 강사비 : 30,000원*45시간= 1,350,000

(성립전)6-1 강사비 : 30,000원*45시간= 1,350,000

(성립전)6-2 강사비 : 30,000원*45시간= 1,350,000

(성립전)6-3 강사비 : 30,000원*48시간= 1,440,000

(성립전)6 영어 강사비 : 30,000원*45시간

=
1,350,000

1학년 강사비 : 30,000원*4명*7시간= 840,000

2.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,500 300 실험실습 재료비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 0 300 -300 과학교과비품비 : -300,000원*1회= -300,000

3.체육 교과활동 28,840 5,100 23,740

2.[초](목)초등학교수상안전교

육
15,520 0 15,520

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전)차량임차비 : 330,000원*1대*10일

=
3,300,000
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2.교육운영비 12,220 0 12,220 (성립전)입장료 : 6,000원*5일*194명= 5,820,000

(성립전)강습료 : 6,000원*5일*194명= 5,820,000

(성립전)물품구입비 : 58,000원*10세트= 580,000

3.[초](목)2024.학교체육활성화

공모사업
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)스포츠클럽 교내리그전 운영비 : 

200,000원*2종*5회=
2,000,000

4.[초](목)학교스포츠클럽활동 

운영비
6,100 0 6,100

1.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전)1학년 학교스포츠클럽 활동비 : 

29,400원*10종*2회=
588,000

(성립전)2학년 학교 스포츠클럽 활동비 : 

37,450원*10종*2회=
749,000

(성립전)3학년 학교 스포츠클럽 활동비 : 

36,750원*10종*2회=
735,000

(성립전)4학년 학교 스포츠클럽 활동비 : 

30,800원*10종*2회=
616,000

(성립전)5학년 학교 스포츠클럽 활동비 : 

30,800원*10종*2회=
616,000

(성립전)6학년 학교 스포츠클럽 활동비 : 

25,200원*10종*2회=
504,000

(성립전)학교스포츠클럽 공통운영비 : 

28,650원*20종*4회=
2,292,000

5.[초](목)체육영재선발대회 참

가비
120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*3명=
120,000

4.외국어 교과활동 24,030 2,100 21,930

2.[초](목)영어회화전문강사 인

건비
19,430 0 19,430

1.기간제근로자인건비 17,552 0 17,552 (성립전)인건비 : 13,116,000원*1명= 13,116,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*1명= 850,000

(성립전)급식비 : 900,000원*1명= 900,000

급식비 : -650,000원*1회= -650,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전)근속수당 : 936,000원*1명= 936,000

(성립전)가족수당 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

2.기간제근로자법정부담금 1,878 0 1,878 (성립전)기관부담금 : 1,878,000원*1명= 1,878,000
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3.[초](목)초등영어학습프로그

램
2,500 0 2,500

1.운영수당 560 0 560 (성립전)강사비 : 35,000원*2시간*8일= 560,000

2.교육운영비 1,940 0 1,940
(성립전)프로그램 운영비 : 13,500원*40명

*2회=
1,080,000

(성립전)간식비 : 3,000원*40명*3회= 360,000

(성립전)프로그램 구입비 : 500,000원*1회

=
500,000

6.특수교육교과활동 10,361 8,842 1,519

3.[초](목) 특수교육대상학생 

통학비
519 0 519

1.교육운영비 519 0 519
(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 

519,000원*1회=
519,000

4.[초](목)통합학급지원프로그

램 운영비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학생교육활동비 : 250,000원*4학

급=
1,000,000

7.유치원 교과활동 34,424 10,460 23,964

1.[유]교과운영 14,066 10,460 3,606

1.기타수당 2,700 1,200 1,500 보결수당 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.교육운영비 8,606 6,500 2,106 급식비초과분 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

체육대회 운영물품 : 1,106,000원*1회= 1,106,000

2.[유](목)유아학비교육과정 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000 교육활동 재료비 : 500,000원*10회= 5,000,000

(성립전)교육활동 재료비 : 149,000원*10

회=
1,490,000

(성립전)교육활동 재료비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

(성립전)교육활동 재료비 : 330,000원*2회

=
660,000

(성립전)체험활동비 : 10,000원*18명*1회= 180,000

(성립전)체험활동비 : 30,000원*18명*1회= 540,000

체험활동비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전)간식비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)간식비 : 550,000원*2회= 1,100,000

(성립전)간식비 : 965,000원*2회= 1,930,000

간식비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[유](목)유아학비방과후과정 5,358 0 5,358
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1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)특성화프로그램강사료 : 100,000

원*5명=
500,000

특성화프로그램강사료 : 200,000원*5명= 1,000,000

(성립전)특성화프로그램강사료 : 300,000

원*5명 =
1,500,000

2.교육운영비 2,358 0 2,358 (성립전)간식비 : 300,000원*1회= 300,000

간식비 : 1,658,000원*1회= 1,658,000

(성립전)간식비 : 400,000원*1회= 400,000

2.창의적 체험활동 92,970 76,370 16,600

1.자율활동 25,180 23,980 1,200

5.[초](목)학생공약이행비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 자치활동운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

간식비 : 100,000원*2회= 200,000

2.현장체험학습활동 66,790 52,390 14,400

2.[초](목)테마식현장체험학습 14,400 0 14,400

1.일반수용비 8,280 0 8,280
(성립전)테마식 현장체험 차량임차비 : 

1,800,000원*2대=
3,600,000

(성립전)숙박비 : 65,000원*72회= 4,680,000

2.교육운영비 6,120 0 6,120
(성립전)테마식 현장체험 체험 및 간식비

 : 85,000원*72명=
6,120,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초](목)진로동아리 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)동아리 재료 구입 : 5,000원*10종

*2회=
100,000

(성립전)동아리 체험비 : 30,000원*25명*1

회=
750,000

(성립전)동아리 학생 간식비 : 3,000원*25

명*2회=
150,000

4.선택적 교육활동 741,874 571,434 170,440

1.방과후학교 운영 710,994 542,554 168,440

1.방과후학교운영 602,288 487,810 114,478

1.[초]방과후학교운영 487,810 487,810 0

1.일반수용비 5,240 3,020 2,220
방과후강사 고용보험금 : 2,220,000원*1회

=
2,220,000

4.교육운영비 150,810 153,030 -2,220 수강료 지원 : -2,220,000원*1회= -2,220,000

2.[초](목)특수교육대상학생 방

과후학교운영
14,200 0 14,200
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1.교육운영비 14,200 0 14,200
(성립전)교외방과후 운영비 : 100,000원

*12명*9개월=
10,800,000

(성립전)교내방과후 운영비 : 100,000원*7

월=
700,000

(성립전)교내방과후 운영비 : 100,000원*3

명*9월=
2,700,000

3.[초](목)자유수강권 78,000 0 78,000

1.교육운영비 78,000 0 78,000 자유수강권 : 41,400,000원*1회= 41,400,000

(성립전)자유수강권 : 600,000원*61명*1회

=
36,600,000

4.[초](목)돌봄미수용자 방과후

연계형 수강료 지원
19,200 0 19,200

1.교육운영비 19,200 0 19,200
(성립전)돌봄대기자 방과후수강료 지원 : 

100,000원*32명*6월=
19,200,000

5.[초]방과후학교지원금(반환) 3,078 0 3,078

1.교육운영비 3,078 0 3,078
방과후학교지원금 반환 : 3,078,000원*1회

=
3,078,000

2.돌봄교실운영 63,816 46,200 17,616

1.[초]돌봄교실운영 51,816 34,200 17,616

3.교육운영비 39,126 21,510 17,616 (성립전)간식비 : 2,000원*67명*124일= 16,616,000

(성립전)(목)시간연장 교구및 교재구입비

 : 1,000,000원*1실*1회=
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 44,890 8,544 36,346

1.[유]유치원 방과후과정 운영 26,264 8,544 17,720

1.일반수용비 13,544 8,544 5,000
방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원비 :

 3,300,000원*1회=
3,300,000

자원봉사자인건비 : 850,000원*2회= 1,700,000

2.운영수당 7,500 0 7,500
(성립전)특성화프로그램 강사료 : 50,000

원*5명*10회=
2,500,000

(성립전)특성화프로그램 강사료 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전)특성화프로그램 강사료 : 500,000

원*6회=
3,000,000

3.교육운영비 5,220 0 5,220
(성립전)교육활동 재료구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전)교육활동 재료구입 : 470,000원*2

회=
940,000

(성립전)교육활동 재료구입 : 240,000원*1

회=
240,000

(성립전)간식구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)간식구입 : 520,000원*2회= 1,040,000

(성립전)간식구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[유]유치원 시간제기간제교사

 인건비(목)
18,626 0 18,626
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1.기간제교원인건비 18,626 0 18,626
(성립전)전일제강사 인건비 : 1,920,000원

*1명=
1,920,000

(성립전)인건비 : 14,075,740원*1명= 14,076,000

(성립전)기관부담금 : 1,241,880원*1명= 1,242,000

(성립전)성과상여금 : 1,387,730원*1명= 1,388,000

2.독서활동 30,880 28,880 2,000

1.독서활동운영 30,880 28,880 2,000

2.[초](목)책읽는 학교문화만들

기 프로젝트
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전)강사비 : 50,000원*7개반*4회= 1,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)물품및 기타 운영비 : 300,000원

*2회=
600,000

5.교육활동 지원 169,174 113,992 55,182

2.생활지도운영 42,096 16,844 25,252

1.학생생활상담지도 7,200 4,200 3,000

3.[초](목)2024학년도 마음치

유,생명지킴 운영비
3,000 0 3,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)강사비 : (160,000원*1시간*2

회)+(90,000원*1시간*2회)=
500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)생명존중 키트제작 : 2,000원*550

개*1회=
1,100,000

(성립전)현수막 제작 : 50,000원*2개*1회= 100,000

(성립전)상담비 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

(성립전)종합심리검사비 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

2.학교폭력예방 19,014 7,794 11,220

4.[초]학교안전지킴이 운영 6,720 0 6,720

1.기간제근로자인건비 6,720 0 6,720
(성립전)학교안전지킴이 자원봉사활동비 :

 560,000원*12월=
6,720,000

5.[초](목)따뜻한 학급문화 조

성 사업 운영비
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)학생교육활동비 : 100,000원*15학

급*3회=
4,500,000

3.학생안전교육 15,882 4,850 11,032

3.[초](목)학교교통안전지도반 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)운영물품 구입 : 25,000원*10종*4

회=
1,000,000

4.[초](목) 체험중심 안전교육 

체험비
10,032 0 10,032

1.교육운영비 10,032 0 10,032
(성립전)학생체험활동비 : 22,000원*456명

=
10,032,000
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3.학습지원실 운영 22,448 20,948 1,500

1.정보화실운영 22,448 20,948 1,500

1.[초]학교정보화지원 22,448 20,948 1,500

1.일반수용비 17,048 15,548 1,500 AISW교육 교구 구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.교육여건 개선 92,430 64,000 28,430

1.교육환경개선 92,430 64,000 28,430

2.[초](목) 돌봄교실 환경개선 4,600 0 4,600

1.비품구입비 4,600 0 4,600
(성립전)강화마루 설치 : 2,520,000원*1교

=
2,520,000

(성립전)난방필름 설치 : 2,080,000원*1교

=
2,080,000

3.[초](목)1~2 방과후 및 학급

교실 환경개선비
12,070 0 12,070

1.비품구입비 12,070 0 12,070
(성립전)학급교실겸용 책장구입 : 

(155,000원*4대)+(190,000원*8대)=
2,140,000

(성립전)파티션 구입 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

(성립전)교사용책상및 의자구입 : 520,000

원*4대=
2,080,000

(성립전)컴퓨터 구입 : 1,300,000원*4대= 5,200,000

(성립전)프린터 구입 : 450,000원*1대= 450,000

4.[초](목)늘봄실무사 사무환경

 지원비
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 책상외 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

5.[초]교육상담실 구축비 9,360 0 9,360

1.시설비 4,400 0 4,400 상담실 리모델링 : 4,400,000회*1회= 4,400,000

2.비품구입비 4,960 0 4,960 상담용장비 구입 : 4,960,000원*1회= 4,960,000

6.학교 일반운영 323,475 288,883 34,592

1.학교기관 운영 68,634 57,448 11,186

1.부서기본운영 40,518 34,555 5,963

1.[초]교장실운영 9,424 9,376 48

2.직책급업무수행경비 3,864 3,816 48 직책급업무추진비 : 4,000원*12월= 48,000

2.[초]행정실운영 16,594 12,179 4,415

1.일반수용비 10,694 7,779 2,915
사무용품 및 소모품 구입 : 50,000원*10종

*1회=
500,000

프린터토너 등 구입 : 80,000원*8개= 640,000
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학교장터이용수수료 : 50,000원*7월= 350,000

복사용지구입 : 50박스*28,500원= 1,425,000

2.여비 5,500 4,000 1,500 관내출장여비 : 25,000원*20회= 500,000

관외출장여비 : 50,000원*20회= 1,000,000

3.[초]교무부운영 14,500 13,000 1,500

1.여비 14,500 13,000 1,500 관내출장여비 : 25,000원*20회 = 500,000

관외출장여비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 28,116 22,893 5,223

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
12,213 9,939 2,274

2.전기요금 7,274 5,000 2,274 전기요금 : 2,274,000원*1회= 2,274,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,164 3,664 500

1.일반수용비 4,164 3,664 500 공기청정기 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]유치원운영 11,739 9,290 2,449

1.기타수당 144 0 144 초과근무수당 : 12,000원*12회= 144,000

2.일반수용비 9,075 7,270 1,805 소규모수선비 : 800,000원*1회= 800,000

프린터 잉크구입 : 100,000원*5회= 500,000

교재교구구입 : 505,000원*1회= 505,000

6.비품구입비 800 300 500 비품비 : 500,000원*1회= 500,000

2.시설 장비 유지 251,241 227,835 23,406

1.학교시설장비유지 251,241 227,835 23,406

1.[초]공공요금및제세공과금 99,275 89,519 9,756

1.전기요금 31,932 46,845 -14,913 전기요금 : -14,913,000원*1회= -14,913,000

2.상하수도료 29,250 26,994 2,256 상하수도요금 : 2,256,000원*1회= 2,256,000

4.기타공공요금 32,593 10,180 22,413 우편요금 : 50,000원*6월= 300,000

기타공공요금 및 수수료 : 220,000원*10회

=
2,200,000

전기요금지원금 : 19,913,000원*1회= 19,913,000

3.[초]시설일반관리 69,775 58,125 11,650

1.일반수용비 63,975 52,325 11,650
시설소모품 등 구입비 : 11,940원*10회*10

종=
1,194,000
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소규모수선비 : 3,076,000원*1회= 3,076,000

냉난방시설기기종합세척비 : 500,000원*4

대*1회=
2,000,000

(성립전)교육시설안전인증사업비 : 

5,380,000원*1교=
5,380,000

4.[초]화장실관리 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000
화장실 청소용품구입 : 200,000원*5회*1종

=
1,000,000

7.[초]청소관리 5,700 4,700 1,000

1.공무직인건비 5,700 4,700 1,000 청소원인건비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 2,180,594 1,672,666 507,928
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